
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���

 � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
Titular: Silvia Trindade Morand Bentes
Suplente: Juliana Menezes Costa

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento - SEAPPA
Titular: Rosani Torres
Suplente: Cristiane Mendonça

Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC
Titular: Lívia Ribera de Souza
Suplente: Lívia da Cruz Gomes

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda - SETRAB
Titular: Ana Paula Rosa Leroux
Suplente: Josefa Lourdes Amorim Serra

Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS
Titular: Otavio Cabrera De Léo
Suplente: Carla Ribeiro

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC
Titular: Tânia Amorim de Barros
Suplente: Sérgio José Machado Leal

Secretaria de Estado das Cidades - SECID
Titular: Madlene Maria Provençano do Outeiro
Suplente: Yasmin Marinho dos Santos

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-080007/007248/2021,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos da lei complementar n° 118, de 29 de no-
vembro de 2007 e do art. 14, I da Lei Estadual n° 5.164 de 2007,
como Representantes do Conselho Estadual de Saúde - CES no Con-
selho Curador da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, para
mandato de 02 (dois) anos, como se segue:
Representantes do Conselho Estadual de Saúde - CES:
Titular: ZAIRA VANEA GOMES DA COSTA (recondução)
Suplente: ANA LÚCIA CÔRREA DE SOUZA (recondução)

Id: 2360714

Despachos do Governador
DESPACHO DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-150001/004140/2021 - AUTORIZO os termos da
instrução contida nos autos.

Id: 2360712

DESPACHO DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-030029/011726/2021 - A U TO R I Z O a majoração
do auxílio transporte dos servidores da Secretaria de Estado de Edu-
cação, instituído pelo Decreto nº 42.778, de 06 de janeiro de 2011,
publicado no DO de 07.01.2011 e pelo Decreto nº 44.304, de 23 de
julho de 2013, publicado no DO de 24.07.2013, amparada na dispo-
nibilidade orçamentária do FUNDEB, com base nas manifestações
técnicas e jurídicas exaradas no presente processo.

Id: 2360680

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATO DO SECRETÁRIO

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, consoante a delegação de competência nos termos do artigo
1º, inciso VI do Decreto Estadual nº 40.644/2007, em cumprimento à
decisão judicial proferida nos autos da ação judicial n° 0013047-
80.2016.8.19.0000, devidamente orientada pela d. PGE, por meio do
Ofício PGE/PG04/OCJ/MLT/186/2016 constante do Processo nº SEI-E-
03/013/774/2019,

R E S O LV E :

NOMEAR FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR para ocupar o car-
go de Professor Decente I, Disciplina História, do Quadro I - Perma-
nente do Magistério da Secretaria de Estado de Educação do Rio de
Janeiro - SEEDUC, de acordo com a classificação obtida no concurso
público realizado em 2013, em conformidade com o Edital publicado
no Diário Oficial de Estado do Rio de Janeiro de 04/11/2013, retificado
om 18/11/2013.

Id: 2360713

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MARIA JÓSE COELHO VALENTE, ID FUNCIONAL Nº
2143235-0, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço,
símbolo DAI-6, da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Ser-
viços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-
viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Lucio Mauro Dias de Lima, ID Funcional nº 2424964-5.
Processo nº SEI-150067/000433/2021.

NOMEAR ELISABETH DA CUNHA SOARES para exercer o cargo
em comissão de Assistente de Logística III, símbolo DAI-4, do Instituto
de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transforma-
ção estabelecida pelo Decreto nº 47.833, de 12/11/2021. Processo nº
SEI-150164/000708/2021.

NOMEAR BEATRIZ MARTINS DE SÁ, ID FUNCIONAL Nº 5014985-7,
para exercer, com validade a contar de 02 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Luana
Moura dos Santos Mariano, ID Funcional n°5101927-2. Processo nº
SEI-120001/012369/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de dezembro de 2021,
LUANA MOURA DOS SANTOS MARIANO, ID FUNCIONAL
N°5101927-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/012369/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de dezembro de 2021,
BEATRIZ MARTINS DE SÁ, ID FUNCIONAL Nº 5014985-7, do cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado
de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-120001/012369/2021.

NOMEAR MICHEL DOS SANTOS COZENDEY NEVES, ID FUNCIO-
NAL Nº 5014991-1, Analista Executivo,, para exercer, com validade a
contar de 02 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Assis-

tente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão, anteriormente ocupado por Beatriz Martins de Sá, ID Funcio-
nal nº 5014985-7. Processo nº SEI-120001/012369/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de dezembro de 2021,
JANSEN DE BARROS COELHO, ID FUNCIONAL Nº 5098386-5 do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria
de Logística, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Pro-
cesso nº SEI-120001/014185/2021.

NOMEAR RAÁMA COSTA ALVES para exercer, com validade a con-
tar de 07 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Logística, da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Jansen
de Barros Coelho, ID Funcional nº 5098386-5. Processo nº SEI-
120001/014185/2021.

NOMEAR FLAVIA PAULINO DOS SANTOS para exercer, com vali-
dade a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de
Assistente I, símbolo DAS-6, do Instituto Estadual de Engenharia e Ar-
quitetura - IEEA, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras,
anteriormente ocupado por Luana Mayana Silva Duarte, ID Funcional
nº 5122539-4. Processo nº SEI-170004/000681/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, PE-
DRO JOFFER RODRIGUES PINHEIRO NEVES, ID FUNCIONAL Nº.
51240238, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº
SEI-070026/001863/2021.

NOMEAR MOISES SANCHES DA SILVA para exercer, com validade
a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade, anteriormente ocupado por Pedro Joffer Rodrigues Pi-
nheiro Neves ,ID Funcional nº. 51240238. Processo nº SEI-
070026/001863/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de dezembro
de 2021, PRISCILA ROCHA VALADÃO, ID FUNCIONAL N° 4420044-
7 do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/013602/2021.

NOMEAR BERNARDO RAMOS CARNEIRO LEÃO para exercer, com
validade a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão
de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, an-
teriormente ocupado por Priscila Rocha Valadão, ID Funcional n°
4420044-7. Processo nº SEI-070002/013602/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, JA-
CKELINE DA SILVA DE FARIAS, ID FUNCIONAL N° 5123219-7, do
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, , da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº
SEI-020007/005769/2021.

NOMEAR MARINA FRAGA VALE para exercer, com validade a con-
tar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Ajudante II,
símbolo DAI-2, , da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento, anteriormente ocupado por Jackeline da Silva
de Farias, ID Funcional n° 5123219-7. Processo nº SEI-
020007/005769/2021.

NOMEAR MICHELE MARIANA VIEIRA FERREIRA SANTOS para
exercer, com validade a contar de 07 de dezembro de 2021, o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Bruno Ferreira Oliveira Neves, ID FUNCIO-
NAL Nº 5092822-8. Processo nº SEI-220012/001078/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de dezembro de 2021,
MARCO ANDRE PINHO VARGAS, ID FUNCIONAL N° 5102522-1, do
cargo em comissão de Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação
Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180005/000744/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de dezembro de 2021,
MARCO ANDRE PINHO VARGAS, ID FUNCIONAL N° 5102522-1, do
cargo em comissão de Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação
Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180005/000744/2021.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 24 de novembro de 2021, publicado
no D.O. de 25/11/2021, que nomeou FELIPE VIEIRA DOS SANTOS
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, símbolo DAI-
5, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão de Araruama, do Pólo de
Articulação da Baixada Litorânea I, da Diretoria de Promoção Social
do Interior, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado
por Ellen Cerqueira da Motta, ID Funcional nº 2712368-5. Processo nº
SEI-310006/001394/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021,
MARTA CRISTINA DE CASTRO PINTO, ID FUNCIONAL Nº 4401515-
1, 664592147-00, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-
8, da Subsecretaria de Grandes Eventos, da Secretaria de Estado de
Turismo. Processo nº SEI-050003/001229/2021.

NOMEAR SAULO DE OLIVEIRA VIDAL para exercer, com validade a
contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS-8, da Subsecretaria de Grandes Eventos, da Secre-
taria de Estado de Turismo, anteriormente ocupado por Marta Cristina
de Castro Pinto, ID Funcional nº 4401515-1. Processo nº SEI-
050003/001229/2021.

NOMEAR MARTA CRISTINA DE CASTRO PINTO, ID FUNCIONAL
Nº 4401515-1, para exercer, com validade a contar de 01 de dezem-
bro de 2021, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Secretaria de Estado de Turismo, em vaga resultante da transforma-
ção estabelecida pelo Decreto nº 47.775, de 24/09/2021. Processo nº
SEI-050003/001229/2021.

NOMEAR LUCIANA PEREIRA DE ARAUJO ASSIS para exercer,
com validade a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Tu-
rismo, em vaga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto
nº 47.855, de 02/12/2021. Processo nº SEI-050003/001227/2021.

NOMEAR GUILHERME BARBOSA FARIAS para exercer, com vali-
dade a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Turismo, em
vaga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 47.855,
de 02/12/2021. Processo nº SEI-050003/001227/2021.

NOMEAR CARLOS VINICIUS DA ROCHA RITA FILHO para exercer,
com validade a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Tu-
rismo, em vaga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto
nº 47.855, de 02/12/2021. Processo nº SEI-050003/001227/2021.

NOMEAR SIMONE CAVALIERE DAUDET para exercer, com validade
a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de Aju-
dante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Turismo, em vaga
resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 47.855, de
02/12/2021. Processo nº SEI-050003/001227/2021.

NOMEAR ANA CLAUDIA DA SILVA SERRA para exercer, com va-
lidade a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de

Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Turismo, an-
teriormente ocupado por Kleyton dos Santos Santana Luz, ID Funcio-
nal nº 5120779-6. Processo nº SEI-050003/001228/2021.

NOMEAR ANA PAULA DE VASCONCELOS MARQUES para exercer
o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de
Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado por Rafaela de
Paula Xavier, ID Funcional n° 5121200-5. Processo nº SEI-
400001/000984/2021.

NOMEAR MARCIA DE CÁSSIA DA SILVA ALVES para exercer o
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de
Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado por Fátima Ro-
sária Pereira de Sá, ID Funcional nº 51079275. Processo nº SEI-
400001/000984/2021.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 07 de dezembro de 2021, publicado
no D.O. de 08/12/2021, que exonerou, com validade a contar de 01
de dezembro de 2021, FERNANDO DA SILVA FERNANDES, ID
FUNCIONAL 51237369, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº
SEI-400001/000970/2021.

NOMEAR QUÉREM HARUQUE TEIXEIRA DA ROCHA para exercer
o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado por Luiz Fernan-
do Giorgis Lima Mirco, ID Funcional n° 5100213-2. Processo nº SEI-
400001/000984/2021.

Id: 2360717

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL

APOSTILA DO SECRETÁRIO
DE 08.12.2021

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 011/2020,
relativo ao reajuste de preços previsto no Parágrafo Nono da Cláusula
Nona.
O B J E TO : Prestação de serviços de locação de veículos automotores
blindado, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Casa Civil.
C O N T R ATA D A : OBDI LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI.
ÍNDICE APLICADO: Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA.
INÍCIO DA APLICAÇÃO PERCENTUAL: A partir de 07/05/2021.
PERCENTUAL DE REAJUSTE UTILIZADO: 6,759190% referente ao
período de 05/2020 a 04/2021.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 19.608,00 (dezenove mil seis-
centos e oito reais).
VALOR MENSAL DO CONTRATO REAJUSTADO: R$ 20.933,34 (vin-
te mil novecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-120001/009763/2020.

Id: 2360262

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-210001/004501/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor LEANDRO LIMA, ID Funcional nº 4371611-3, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para
a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº SEI-210001/004493/2021 - AUTORIZO a cessão dos
servidores FERNANDO LEITE MASCARENHAS TIMBÓ, CLAUDIA
CANTO SILVA e FLAVIA FROIS GALLO, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para o Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº SEI-030029/012128/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor MARCIO LUIS DOS ANJOS DA ROCHA, ID Funcional nº
20024223, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária, para a Secretaria de Estado de Educação.

Id: 2360668

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS E COMPRAS

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SECC/SUPCC Nº 140 DE
09 DE DEZEMBRO DE 2021

SUBSTITUI E DESIGNA SERVIDORES PARA
COMPOR A COMISSÃO DE GESTÃO, ACOM-
PANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

A SUPERINTENDENTE DE CONTRATOS E COMPRAS DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 1º da Resolução SECC nº 14, de 12 de
novembro de 2020,

CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, o qual estabelece o dever-poder de a Administração
Pública fiscalizar a execução dos contratos administrativos;

- o disposto no art. 67 e parágrafos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, que determina que a fiscalização da execução do con-
trato administrativo far-se-á por representantes da Administração Pú-
blica especialmente designado;

- o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de mar-
ço de 2016,

- o disposto na Resolução SECC nº 28, de 01 de março de 2021; e

- o disposto no Processo nº SEI-E-12/001/228/2017;

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir e designar os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Gestão, Acompanhamento e Fiscalização do
Contrato nº 004/2017 firmado com a empresa ELEVADORES OTIS
LT D A .

G E S TO R :
Karina de Santana Neto, ID Funcional nº 5016079-6 em substituição
ao servidor Pablo Serra Suzano, ID Funcional nº 5104576-1.

FISCAIS:
Natasha Caldeira Mól, ID Funcional nº 5106675-0;
Maria Carolina Gomes Motta Barreto, ID Funcional nº 5097196-4
Geisa Rocha Fraga Hartmann, ID Funcional nº 5103566-9, sob a pre-
sidência do primeiro.

SUPLENTE:
Cristiane Maria Bittencourt Suzuki, ID Funcional nº 5015168-1.

Art. 2º - O gestor e os fiscais ora designados deverão observar e
cumprir as regras estabelecidas pelo Decreto Estadual nº 45.600, de
16 de março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das
contratações no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro, especialmente, os artigos 12 e 13 da referida norma, bem como
o disposto na Resolução SECC nº 28, de 01 de março de 2021, que
estabelece normas internas relativas à atuação do gestor e fiscais de
contratos no âmbito da Secretaria de Estado da Casa Civil.

Art. 3º - O gestor e os fiscais ora designados deverão realizar curso
de gestão e fiscalização de contratos e, posteriormente apresentar o
respectivo certificado à Superintendência de Recursos Humanos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria SECC/SUPCC nº 127/2021.

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2021

DÉBORA PEÇANHA GONÇALVES
Superintendente de Contratos e Compras

Id: 2360237


		2021-12-11T02:45:13-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




